
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data## 
Oggetto: Protocollo di Intesa tra AMAP e gli Enti parco finalizzato alle attività di valorizzazione delle 

produzioni agroalimentari, tutela della biodiversità forestale e promozione del benessere in 
foresta.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dalla 
Direzione generale, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 174 del 30.12.2022 “L.R. n. 34/1996 “Norme 
per le nomine e designazioni di spettanza della Regione”. La L.R. n. 11/2022 art. 9 “Trasformazione 
dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”. Nomina di n. 5 componenti del Consiglio di Amministrazione – di cui uno con funzioni di 
Presidente e uno con funzioni di Vicepresidente – dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 01 del 18.01.2023 ad oggetto: 
“Insediamento del Consiglio di Amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022”;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura e Pesca”;

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, espresso dal 
Direttore che contiene anche l’attestazione che il presente atto non comporta un impegno di spesa a 
carico del bilancio dell’Agenzia; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 16 del 30.04.2024 ad oggetto: “Nomina 
del Direttore generale dell'Agenzia Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
"Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la proposta del Direttore;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”,

DELIBERA

 di approvare lo schema di protocollo di intesa di cui all’allegato alla presente deliberazione 
(Allegato A), tra AMAP - Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

“Marche Agricoltura Pesca e i Parchi nazionali e Regionali della regione Marche e gli enti di 
seguito indicati:
 Parco Nazionale dei Monti Sibillini con sede in Piazza del Forno, 1 62039 Visso (MC); 
 Parco Nazionale Gran Sasso e Monti della Laga con sede in via del Convento n. 1 67010 

Assergi (AQ);
 Parco naturale del Conero, con sede via Peschiera n. 30 60020 Sirolo (AN);
 Parco naturale Regionale Gola della Rossa e di Frasassi con sede in via Tommaso Marcellini 

n. 5 60048 Serra san Quirico (AN);
 Parco Interregionale del Sasso Simone e Simoncello con sede in via Rio Maggio snc, 
 Parco Naturale Monte San Bartolo con sede in Viale Varsavia s.n. 61121 Pesaro;

  al fine di definire le attività di collaborazione della durata di anni 3 a partire dalla data di 
sottoscrizione del Protocollo d’intesa;

 di autorizzare il Presidente dell'AMAP, Avv. Marco Rotoni, alla sottoscrizione della suddetta 
convenzione e di ad apportare modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie al 
momento della stipula; 

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente.

           IL SEGRETARIO               IL PRESIDENTE

            Tiziana Pasquini                                           Marco Rotoni

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
La Regione Marche, secondo gli indirizzi previsti dal programma di legislatura e attraverso 
l'integrazione delle politiche regionali, persegue la valorizzazione del territorio, delle risorse rurali, 
agro-alimentari, ambientali e culturali, dei sistemi di produzione e prodotti di qualità ed il 
rafforzamento e lo sviluppo delle economie locali e, all'interno del programma d'interventi regionali, 
ritiene prioritario prestare la massima attenzione alle tematiche sopra indicate per poter avviare scelte 
politico-amministrative coerenti.  
In accordo con tali direttive, l’AMAP è impegnata, anche in virtù dell’art. 2 della L.R. n. 11/2022 e smi, 
all’attivazione di reti tematiche e di partenariato ed opera in linea con la programmazione regionale, 
con un chiaro orientamento alla ricerca, alla sperimentazione ed il collaudo dell’innovazione per i 
settori dell’Agricoltura, dell’alimentazione e della pesca. 
L’AMAP realizza studi e ricerche in collaborazione con le Università, gli Istituti e le Istituzioni di 
ricerca. In questo ambito, attua progetti nel settore agronomico (cerealicoltura, orticoltura, colture 
industriali, viticoltura, olivicoltura e frutticoltura) con particolare attenzione al settore biologico e del 
basso impatto ambientale favorisce l’innovazione e la sua diffusione per la competitività, la tutela e 
la valorizzazione di produzioni di qualità e del territorio, in un'ottica di sostenibilità in stretto contatto 
con gli “attori territoriali” del settore agroalimentare e del mondo rurale, anche attraverso lo sviluppo 
di marchi territoriali. 
AMAP, inoltre, opera nell’ambito della biodiversità in coerenza con gli obiettivi della Legge Regionale 
istituzionale ed linea col Piano nazionale della biodiversità al fine di tutelare le risorse genetiche 
animali e vegetali minacciate da erosione genetica o a rischio di estinzione a causa del loro 
abbandono o dell'inquinamento genetico e per le quali esiste un interesse economico scientifico 
ambientale e paesaggistico culturale; 
AMAP fra le attività svolge anche quelle di progettazione, sviluppo e promozione della biodiversità 
forestale garantendo la valorizzazione dei sistemi silvicoli e forestali tutelando la diversità genetica e 
gli ecosistemi locali.
I parchi della Regione Marche svolgono, fra le loro funzioni, quella di:
 tutela naturalistica e di sviluppo territoriale;
 promozione della qualità agroalimentare;
 valorizzazione del turismo.

L’AMAP ha effettuato incontri con i singoli Parchi al fine di comprendere le specifiche esigenze di 
sviluppo e promozione dei territori e per valutare la possibile implementazione di progetti volti a 
concretizzare le tematiche sopra riportate.
In particolare, si è condiviso un percorso che possa:
 tutelare la biodiversità forestale attraverso la conservazione degli aspetti naturalistici in 

particolare delle essenze vegetali, finalizzata a mantenere gli equilibri ecologici e l’applicazione 
di sistemi di gestione e certificazione forestale;

 valorizzare le produzioni agroalimentari attraverso lo sviluppo di filiere, l’individuazione e 
l’implementazione di sistemi di controllo e certificazione;

 promuovere il turismo sostenibile anche per favorire la fruizione dei territori durante tutto l’anno, 
attraverso iniziative nell’ambito del benessere forestale (Individuazione aree idonee per le 
pratiche del Forest Bathing e Forest Therapy, formazione specifica per i conduttori in Foresta).

Pertanto, considerando la presenza, all’interno dell’AMAP di professionalità in grado di sviluppare le 
tematiche sopra indicate e sussistendo un interesse comune si ritiene opportuno sottoscrivere un 
protocollo di intesa per l'attuazione di quanto sopra riportato. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

Tale protocollo d’intesa è un accordo di carattere generale che non comporta direttamente alcun onere 
a carico del Bilancio dell'AMAP. Qualora si realizzino eventuali attività a titolo oneroso, gli impegni 
economici saranno compartecipati tra le parti in quota parte in relazione alle specifiche disponibilità 
dei rispettivi bilanci e con specifici provvedimenti di autorizzazione.

Dalla presente deliberazione, pertanto, non deriva e non può derivare un impegno di spesa a carico 
dell'AMAP.

Esito istruttoria:
Sulla base di quanto sopra esposto, si propone l’approvazione del Consiglio di Amministrazione dello 
schema di Protocollo, allegato alla presente deliberazione (allegato A), tra AMAP e gli Enti Parco 
nazionali e regionali della Regione Marche, affinché si possa procedere alla successiva sottoscrizione. 

Si ritiene altresì di procedere alla firma della suddetta convenzione e di apportare allo schema sopra 
indicato, le modifiche, di natura non sostanziale, che si rendessero necessarie ai fini della stipula.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R.445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
         Lorenzo Moretti

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE E PROPOSTA DEL DIRETTORE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione.

Il sottoscritto propone al CDA dell’AMAP l’adozione della presente deliberazione.

Si attesta che il presente atto non comporta un impegno di spesa a carico del bilancio dell’Agenzia.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il DIRETTORE
Francesca Severini

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

5

ALLEGATI
##allegati##

n. 1 Schema Protocollo di Intesa


	NumeroDataRep: n. 20 del 08 maggio 2024
	Allegati: Protocollo di Intesa per Delibera.pdf  -  87091E04CB7C3C942D705AE2265BAC0895E07F52CC6125B724A9C8CF5D274A92

Verbale di seduta_delibera_20 del 08052024.pdf  -  3716D12CEC39576846B6CD2D8FC6034D8ABA70B54353B13CF94F2FF8C03DC545
		contact.01
	2024-05-07T17:25:21+0200
	location.01
	LORENZO MORETTI
	reason.01


		contact.02
	2024-05-08T10:12:10+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02


		contact.03
	2024-05-08T22:43:08+0200
	location.03
	Tiziana Pasquini
	reason.03


		2024-05-10T09:13:16+0200
	Marco Rotoni




